(188) *Alberonem Metensem, Ecclesiæ primicerium.* Albero ex Lotharingica familia nobilium de Monsterol seu Moutrel, jam ante Tullensis et Viridunensis Ecclesiarum canonicus erat et archidiaconus, quam Metensis primicerius foret. Vid. Obituar. Tullense apud Ruit Antiq. de Vosge. Imo Prumiensem abbatem cum scribunt Knauff in Defens. Prumiens., p. 45, et Novillanii Chron. S. Maxim. sub Sigero abbate. Erat autem vir singularissimæ indolis et maximi animi. Baldericus, domesticus ejus, in Vita : *Iste homo, inquit, novus cœpit esse miles, et mirabilibus ingenii atque consilii sui armis esse Ecclesiæ sanctæ defensor.* Postea illum virum acrem, et in omnibus providum, vocat. Mox virum inexpugnabilem et imperterritum. Deinde, comparat cum Flavio, qui clausus, cum prius silenti tractu quietus incederet, obstaculi quasi indignans oppositionem, strepitu tumultuanti undisque spumantibus littora fatigat, cœustraque dirumpit.

(189) *Nos pauci, videlicet præpositus, etc.* Paucos hos in Alberonis electionem consentientes ita describit Baldricus in Vita Alberonis inedita : *Hi autem fuerunt viri strenui, et in tribulatione probati : Godefridus majoris domus præpositus, Folmarus decanus, Arnulphus archidiaconus, Theodoricus et Bolso archidiaconi ; D. quoque Hillinus, adhuc eo tempore*

A regia potestate et gratia, posse sedari. Quod autem ad electionem non plures fratres vocavimus, causa fuit timor quo timebamus cives nostros, qui, si forte rescissent, in jugulos nostros irruissent, et de quorundam fratrum nostrorum assensu minus sperabamus, quoniam prius eos timore mortis, ut credimus, territos, laicis favisse videramus, et tamen adhuc eo tempore plerique ad se delatam a nobis electionem benigna mente et verbis receperunt; postea vero ubi Moguntiam die statuto venimus, et electionem factam domino regi præsentavimus, ille gratia laicorum immutatus, non sperata benignitate nos audivit, nec causam nostram manentem, et tandem a domino Albanensi promissionis supradictæ commonitus, coram omnibus episcopis et principibus, qui præsentibus erant, nunquam se domino Albanensi vel Metensi promississe testatus est; quod aliquam de eligenda illa persona bonam voluntatem habuisset, nisi per assensum et concordiam omnium, tam laicorum quam clericorum, fieri potuisset; sic confusi et frustrati ab eo recedentes, ubi domum venimus, omnem fere clerum, præter nos, qui electionem feceramus, a nobis discordiantem invenimus, et quoties eos alloquimur et confortare tentamus, claustrorum destructionem, præbendarum suarum direptionem, et ipsius vitæ periculum nobis prætendunt, et omnium istorum malorum nullum se invenire conclamant remedium. Majestatis igitur tuæ provoluti pedibus, per charitatem Jesu Christi obsecramus ut cito regis favorem, quem domini Albanensis et Metensis nobis promiserant, acquiras; alioquin vero restat ut vel primum electum nostrum (190), dominum videlicet Brunonem, nobis reddas, vel, salva tuæ paternitatis gratia, aliam nobis necessario incumbit eligere personam, in qua et cleri et populi concordent vota. Non equidem tam nos movent mala quæ sustinemus vel sustinenda expectamus, quam frequens

*subdiaconus, qui proximo loco prædicto domino Alberoni in sedem archiepiscopalem successit; et D. Bruno, tunc Confluentinus præpositus, postea vero Coloniensis archiepiscopus, frater comitis Adolphi de Monte, quem ejus tribulationis tempore Trevirenses, antequam D. Alberonem denominassent in archiepiscopum, omnes unanimiter elegerant, sed ipse multo labore a D. Innocentio papa absolutionem impetravit, quasdam latentes causas prætendens. Dicebatur autem, quod ambitione ditioris, licet dignitate minoris, episcopatus hunc noluerit oblatum honorem recipere, quod etiam ipse postea satis fecit probabile; parvo enim interposito tempore ipse in Francia ad studium existens, cum Colonienses quemdam Godefridum Xantensem præpositum communi cleri et populi consensu elegerent, hac fama comperta statim reversus est, et eandem cassari cum fecisset electionem, eundem accepit episcopatum.*

(190) *Dominum videlicet Brunonem.* Comitem Mortensem, de quo jam statim. Novillanius in catal. abbat. S. Maxim. sub Gerardo abbate hæc notavit : *Bruno ante Alberonem electus fuit in archiepiscopum, sed ipse omni nisu, maxime causa inopia Trevirensis Ecclesiæ, renuit. Et inde : « Maximus drey Haller armer. »*

fratrum nostrorum, clericorum, monachorum, sanctimonialium, orphanorum et viduarum ejulatio et querimonia, quæ se omnibus periculis culpa nostra expositos misere conqueruntur (191).

## IV.

*Epistola domni Oldegarii Tarraconensis episcopi ad Innocentium.*

(Circa annum 1131.)

*Concilia Hispaniæ, t. III, p. 342, ex ms. ecclesiæ Rotensis.]*

Beatissimo domino et Patri apostolicæ sedis divina vocatione pontifici INNOCENTIO, OLDEGARIUS indignus Tarraconensis metropolis dispensator, debitam in omnibus obedientiæ subjectionem,

Multarum tribulationum oppressionibus et corporis infirmitate gravati, ad pietatis vestræ signum, tanquam ad singulare, post Domini, nostræ spei, præsidium, more solito confugimus, ut auctoritatis vestræ consiliis illuminemur, et auxiliis roboremur.

Ut autem de pluribus pauca reddam, noverit prudentia vestra quod Barbastrenses canonici communi voto cleri et populi elegerunt quemdam religiosum Tomerensis monasterii monachum sibi in episcopum (192). Ipsa enim Ecclesia per absentiam pastoris diuturnam multis tribulationibus afflicta, ad tantam pervenit paupertatem, tum per possessionum amissionem, tum etiam per canonicorum captionem, ut vix possit filiorum necessitatibus sufficere. Obtulerunt autem nobis et suffraganeis episcopis, qui ad hoc convenerant, electum suum, quatenus ei, opitulante Dei gratia [*forte add. manus*] imponeremus. Denique cum jam in ecclesia ad hoc convenissemus, accepimus per legatum Oscensis episcopi litteras sine bulla vestra, in quibus continebatur quod ecclesiis Barbastrensibus divinum officium sanctitas vestra interdixerit. Hoc quippe comperto, judicavimus differre quod cœperamus, donec a majestate vestra quid super hoc nobis agendum esset, consilium acciperemus.

Certum quidem est apud nos, et, ut credo, apud curiam vestram, quod per præcepta regalia Ecclesia Barbastrensis Rotensem episcopatus dignitatem accepit, quod Romani pontifices per privilegia sua justum esse judicantes confirmarunt. Dum vero his auctoritatibus fultus dominus Raymundus episcopus in pace ipsam haberet Ecclesiam Barbastrensem, ubi consecratus fuit, rex Aragonensis, qui semper ipsi inimicabatur (nolebatur enim eum sequi super Christianos), misso Stephano Oscensi episcopo cum manu militari, ipsum episcopum, cum manu tenen-

(191) Eventum hujus supplicæ sic porro narrat Baldricus: *His itaque hoc modo se habentibus, contigit apud Remensem civitatem colligi concilium, cui præsidebat D. Innocentius PP. II, ad quod concilium prædictus D. Albero et aliqui clerici Trevirenses diversis studiis convenerunt; isti enim, ut electum suum eis reluctantem coactione D. papæ obtinerent, nitebantur: ille vero absolvi ab hoc onere, et dignitates et ecclesiastica beneficia, quæ propter inobedientiam suam amiserat,*

tem cornu altaris, ignominiose fecit expelli ab ecclesia et civitate, ob hoc quod excommunicationes a pontificibus Romanis in eundem Stephanum promulgatæ sint, Romanæ curiæ non ignotum credimus.

Tandem pio Raymundo Rotensi episcopo defuncto, et Oscensi Stephano interfecto, ipse rex, ut audiret quod multa Deus per eundem Rotensem episcopum Raymundum operaretur miracula, convocatis episcopis et religiosis viris, confessus est malum quod egerat, et ait coram omnibus: « Ego pro peccato meo illum virum religiosum sine iudicio et ratione expuli de sede sua Barbastrensi, nunc autem Dei iudicium timens, Petro Rotensi episcopo sedem Barbastrensem restituo, et secundum patris et fratris mei bonæ memoriæ regum instituta, et apostolicæ sedis privilegia ipsi et successoribus ejus auctoritate regia confirmo. »

Hæc quæ de Barbastrensi sede in veritate novimus, prudentiæ vestræ breviter intinavimus. Æternum vestræ discretionis interesse debet qualiter ipsius ecclesiæ Barbastrensis miseræ subveniatur, et de consecrando ibi episcopo, quid nos agere oporteat.

## V.

*Abbatum et clericorum Parisiensium ad Innocentium. — Significant perveraciam Theobaldi archidiaconi Parisiensis erga episcopum suum.*

(Circa annum 1132.)

[Dom d'ACHERY, *Spicil.*, ed. in-fol., tom. III, p. 491.]

Domini Stephanus Parisiensis episcopus vocavit nos ad causam suam Parisius. Contendebat enim cum eo Theobaldus notarius archidiaconus suus, jus episcopi sui usurpans sibi. Quidam canonicus Parisiensis iter agens in archidiaconatu suo, res suas amisit, quas ei quidam prædo rapuit, persona quidem canonici neque læsa neque capta. Archidiaconus vero die altera archidiaconatum suum interdixit, et prædonem excommunicare cœpit, episcopo suo in eodem archidiaconatu existente et inconsulto. Episcopus vero, archidiaconi sui ægre ferens præsumptionem et contemptum, laxavit interdictum, solvit ligatum absque aliqua vocatione anathematis vinculo innodatum. Hoc forisfactum emendari sibi ab episcopo voluit archidiaconus, abbatibus et clericis, qui ad causam venerant, super hoc admirationibus, cum potius archidiaconi festinata interdicti præsumptio, et injusta excommunicatio, puniri deberet ab episcopo. Verumtamen, audita ejus pulsatione et episcopi responsione, nos abbates et clerici in partem ivimus, et injuncta sententia archidiaconi præsumptionem et episcopi officium ostendente, ad